
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 06.02.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.17/2019 

privind retragerea dreptului de administrare al Serviciului Public Ambient Urban asupra unui 

imobil aparținând domeniului privat al Municipiului Baia Mare și darea în administrare către 

Școala Gimnazială Nicolae Bălcescu a acestuia 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 31 IANUARIE 2019   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.27/2019; 

• Raportul de specialitate nr.72/2019, promovat de Serviciul Patrimoniu, prin care se propune 

retragerea dreptului de administrare al Serviciului Public Ambient Urban asupra unui imobil 

aparținând domeniului privat al Municipiului Baia Mare și darea în administrare către Școala 

Gimnazială Nicolae Bălcescu a acestuia; 

• Adresa Școlii Gimnaziale Nicolae Bălcescu nr. 57/22.01.2019, înregistrată la Primăria 

Municipiului Baia Mare cu nr. 2549/22.01.2019; 

• Extrasul de carte funciară nr. 117719 Baia Mare; 

• Protocolul de dare în administrare nr. 11549/15.03.2018, încheiat între Municipiul Baia Mare și 

Serviciul Public Ambient Urban. 

 

Având în vedere: 

• Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Art. 867 - 870 din Codul Civil; 

• Competenţele conferite de art. 10, art. 36 alin. (2) lit. c, alin.(5) lit a, alin. (6), lit. a), punctul 19, şi 

art.123 alin.1 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

• Amendamentul Comisie de specialitate I – pentru activități economico - financiare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare;  

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39, alin. 1, art. 45 şi art. 115, alin. 1, lit. b, din Legea nr. 215/2001 a adm inistraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă retragerea dreptului de administrare al Serviciului Public Ambient Urban asupra 

terenului de fotbal în suprafaţă de 10.896 mp, situat în cartierul Ferneziu, strada Arenei, imobil 

aparținând domeniului privat al Municipiului Baia Mare, înscris în CF nr. 117719 Baia Mare, nr. 

cadastral 117719. 

Art. 2 Predarea primirea imobilului prevăzut la art. 1 din prezenta hotărâre se va face prin protocol 

încheiat între Serviciul Public Ambient Urban și Municipiului Baia Mare în termen de 30 de zile 

de la adoptarea prezentei hotărâri. 



2 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 06.02.2019  

Art. 3 Se împuternicește Primarul Municipiului Baia Mare, cu semnarea protocolului de predare 

primire a imobilului identificat la Art. 1 al prezentei. 

Art. 4 Se aprobă darea în administrare către Școala Gimnazială Nicolae Bălcescu a terenului de 

fotbal în suprafaţă de 10.896 mp, situat în cartierul Ferneziu, strada Arenei, imobil aparținând 

domeniului privat al Municipiului Baia Mare, înscris în C .F. nr. 117719 Baia Mare, nr. cadastral 

117719, în vederea desfășurării în bune condiții a orelor de educație fizică, a competițiilor 

școlare și a altor activități complementare procesului instructiv educativ.  

Terenul va putea fi folosit cu titlu gratuit de către echipele Clubului Sportiv Minaur Baia Mare, 

conform unei programări comunicate cu cel puțin 10 zile înaintea începerii activității.  

Art. 5 Darea în administrare a imobilului prevăzut la Art.4 din prezenta hotărâre se va face prin 

protocol încheiat între Municipiul Baia Mare şi Școala Gimnazială Nicolae Bălcescu în termen 

de 30 de zile de la adoptarea prezentei hotărâri. 

Art. 6 Se împuternicește Primarul Municipiului Baia Mare, cu semnarea protocolului de dare în 

administrare a imobilului identificat la art. 4 al prezentei.  

Art. 7 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredințează Serviciul Public 

Ambient Urban, Direcția Patrimoniu și Școala Gimnazială Nicolae Bălcescu.  

Art. 8 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcția Economică; 

• Direcţia Patrimoniu; 

• Serviciul Public Ambient Urban; 

• Școala Gimnazială Nicolae Bălcescu; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

Marincaș Ioana                                                                          Contrasemnat 

Preşedinte de şedinţă                                                                jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                               Secretar al Municipiului Baia Mare 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 22 

Pentru 17 

Impotrivă 3 

Abţineri 2 


